
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Originale   Determinazione n. 35 del 14/03/2022     

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI 

DI VIA DELL’ASSUNTA IN COMUNE DI CALUSCO D’ADDA. 

RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

ED INDIZIONE DI GARA.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.8 del 14.05.2019 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
21.05.2019 fino al 21.05.2022; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.44 
del 20.12.2021; 
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.148 del 20.12.2021; 
- il Piano esecutivo di gestione 2021-2023 (obiettivi e performance) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 03.02.2021; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 27/12/2021 è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione dei giardini pubblici di 
Via dell’Assunta, redatto dalla Società J+S S.r.l., P.I. e CF 02280620960 con sede a 
Concorezzo (MB) in Via dei Mestieri, 13, per una spesa complessiva di Euro 
160.000,00.= di cui Euro 121.877,86= per lavori ed Euro 38.122,14 per Iva, spese 
tecniche e somme a disposizione; 
 
ATTESO che il progetto definitivo-esecutivo approvato con delibera n.ro 155/2021 è 
stato aggiornato per ciò che riguarda la suddivisione del computo metrico estimativo, 
del capitolato speciale d’appalto, dell’elenco prezzi unitari, dell’incidenza della 
manodopera e del quadro economico in tre corpi d’opera per dare modo alla stazione 
appaltante di procedere con tre affidamenti diversificati in relazione alla peculiarità 
delle opere inserite con particolare riferimento alle opere da fabbro, opere da 
tinteggiatore e fornitura e posa di giochi ed arredi per giardini;   



 
DATO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di riqualificazione dell’area 
4+ del giardino comunale di Viale dell’Immacolata, redatto dalla Società J+S. S.r.l., 
ridefinito come sopra indicato, è composto dalle seguenti tavole progettuali depositate 
agli atti digitali dell’Ufficio Tecnico quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione sia pur non materialmente allegati: 
- Relazione generale di progetto; 
- Capitolato speciale d'appalto; 
- Capitolato speciale d'appalto – stralcio per corpo d’opera 1; 
- Schema di contratto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Fascicolo dell'opera; 
- Piano di manutenzione; 
- Quadro Economico; 
- Computo metrico ed estimativo; 
- Computo metrico ed estimativo - corpo d’opera 1; 
- Computo metrico ed estimativo - corpo d’opera 2; 
- Computo metrico ed estimativo - corpo d’opera 3; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Elenco prezzi unitari - corpo d’opera 1; 
- Elenco prezzi unitari - corpo d’opera 2; 
- Elenco prezzi unitari - corpo d’opera 3; 
- Analisi prezzi; 
- Quadro incidenza della manodopera; 
- Quadro incidenza della manodopera - corpo d’opera 1; 
- Quadro incidenza della manodopera - corpo d’opera 2; 
- Quadro incidenza della manodopera - corpo d’opera 3; 
- Planimetria generale stato di fatto; 
- Planimetria generale – Progetto; 
- Planimetria di progetto – Tracciamento; 
- Planimetria generale – Comparativa; 
per una spesa complessiva di Euro 160.000,00.= di cui Euro 121.877,86= per lavori (€ 
98.887,75 per il corpo d’opera 1, € 5.000,00 per il corpo d’opera 2 ed € 15.270,48 per 
il corpo d’opera 3) d Euro 38.122,14 per Iva, per spese tecniche e somme a 
disposizione; 
 
RITENUTO di procedere con la riapprovazione del progetto definitivo-esecutivo 
secondo la detta suddivisione oltre che con la gara d’appalto, del corpo d’opera 1, per 
l'affidamento della fornitura e posa degli arredi/giochi di che trattasi, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art.1 co.2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in 
L.120/2020 e previo invito ad almeno 3 Ditte operanti nel settore; 
 
RILEVATO che, in forza dell’art. 192 del D. Lgs.18/08/2000, n. 267 e dell’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO di: 
- individuare le ditte da invitare scegliendole tra quelle iscritte nell’elenco costituito 
nella piattaforma on line Sintel della Regione Lombardia per la relativa categoria e 
abilitate per il Comune di Calusco d’Adda;  



- affidare i lavori in oggetto in base all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 
- dare atto che la congruità dell’offerta verrà valutata ai sensi dell’art. 97 co.3 del D.lgs. 
50/2016;  
 
VISTO che in virtù dell'art. 2 della Deliberazione n. 1174 dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture del 19.12.2018 deve essere corrisposta 
una contribuzione pari ad € 30,00 dalla stazione appaltante, di cui si assumerà il 
relativo impegno di spesa in sede di aggiudicazione definitiva; 
 
VISTA la lettera d'invito, completa di modelli fac-simile, allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali);  
- il CIG n. 9138129E98; 
 

DETERMINA 
 
1. Di riapprovare il progetto definitivo-esecutivo aggiornato per i lavori di 

riqualificazione dell’area 4+ del giardino comunale di Viale dell’Immacolata, 
redatto dalla Società J+S. S.r.l., è composto dalle seguenti tavole progettuali 
depositate agli atti digitali dell’Ufficio Tecnico quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione sia pur non materialmente allegati: 
- Relazione generale di progetto; 
- Capitolato speciale d'appalto; 
- Capitolato speciale d'appalto – stralcio per corpo d’opera 1; 
- Schema di contratto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Fascicolo dell'opera; 
- Piano di manutenzione; 
- Quadro Economico; 
- Computo metrico ed estimativo; 
- Computo metrico ed estimativo - corpo d’opera 1; 
- Computo metrico ed estimativo - corpo d’opera 2; 
- Computo metrico ed estimativo - corpo d’opera 3; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Elenco prezzi unitari - corpo d’opera 1; 
- Elenco prezzi unitari - corpo d’opera 2; 
- Elenco prezzi unitari - corpo d’opera 3; 
- Analisi prezzi; 
- Quadro incidenza della manodopera; 
- Quadro incidenza della manodopera - corpo d’opera 1; 
- Quadro incidenza della manodopera - corpo d’opera 2; 
- Quadro incidenza della manodopera - corpo d’opera 3; 
- Planimetria generale stato di fatto; 
- Planimetria generale – Progetto; 
- Planimetria di progetto – Tracciamento; 
- Planimetria generale – Comparativa; 

per una spesa complessiva di Euro 160.000,00.= di cui Euro 121.877,86= per lavori (€ 
98.887,75 per il corpo d’opera 1, € 5.000,00 per il corpo d’opera 2 ed € 15.270,48 per 
il corpo d’opera 3) d Euro 38.122,14 per Iva, per spese tecniche e somme a 
disposizione; 



 
2. di indire gara d’appalto, del corpo d’opera 1, per l'affidamento della fornitura e posa 

degli arredi/giochi di che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1 
co.2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L.120/2020 e previo invito ad almeno 3 Ditte 
operanti nel settore; 

 
3. di approvare la lettera d’invito con i relativi modelli, allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;  
 

4. di stabilire che, si procederà ad affidare i lavori in oggetto in base all’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/201 e 
che la congruità dell’offerta verrà valutata ai sensi dell’art. 97 co.3 del D.lgs. 
50/2016;  

 

5. di avvalersi del sistema regionale Lombardia “Agenzia Regionale Centrale Acquisti” 
(A.R.C.A) mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL e-procurement di cui al sito 
www.sintel.regione.lombardia.it; 

 

6. di dare atto che in virtù dell'art. 2 della Deliberazione n. 1174 dell'Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture del 19.12.2018 dovrà 

essere corrisposta una contribuzione pari ad € 30,00. = dalla stazione appaltante, di 

cui si assumerà il relativo impegno di spesa in sede di aggiudicazione definitiva; 

 
7. di stabilire che il Responsabile del Procedimento (RUP) è l’ing. Giuseppe Barbera; 

 

8. di dare atto che con deliberazione n.155/2021 è stato imputata la spesa 
complessiva di Euro 160.000,00.= al capitolo del bilancio di previsione per gli anni 
2021-2023 esercizio 2021 - Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02    
- Cap. 8811 dando atto che la spesa è finanziata con un prestito a rimborso a tasso 
zero del Consorzio del Bacino Imbrifero Montano (B.I.M.) per un importo pari a € 
100.000,00 e con mezzi propri di bilancio per la porzione rimanente di € 60.000,00; 
 

9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online; 
 

10. di trasmettere copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario. 

 

 

  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 

http://www.sintel.regione.lombardia.it/

